
Ingeniería de los Sistemas de Tratamiento 

y Disposición de Aguas Residuales 

UNAM 

Facultad de Ingeniería 

Enrique César Valdez 

Alba B. V ázquez González 

División de Ingeniería Civil, Top�gráfica y Geodésica 



Ingeniería de los Sistemas de Tratamiento y Disposición de Aguas Residualles 

Enrique César Valdtez 
Alba B. V ázquez Gonzál«�z 

Ingenieros Civiles, Maestros en Ingeniería Ambiental egresados de la Facultad de Ingeniería de la Universidad Nacional Autónoma de México. Profesores de Carrera del Departamento de Ingeniería ' ,. 
Sanitaria y Ambiental, Facultad de " ·� ,-: : "·'- Ingeniería, UNAM. 

I.Ógeniería dt� los Sistemas de Tratamiento y Disposición de Aguas Residuales Derechos Reservados© 2001, Universidad Nacional Autónoma de México, Facultad de Ingeniería. Av. Universidad e Insurgentes sur, Delegación Coyoacán, D.F. C.P. 04510 
[...]
cociente de la biomasa total en el reactor entrE� la biomasa desechada en un tiempo dado 

Unidad 3.19 



!.!::_geniería de los sistemas de tratamiento y disposición de aguas..:...:re::..::s�id:..:::u.::.:al�es:;.;.. ___________ , 

vx 

QJ<u 
se . . . . . . . . .  (14.16) 

representa el tiempo promedio que los microorganismos pasan en el sistema. Este parámetro, 
denominado tiempo de residencia celulares mayor que el tiempo de retención hidráulico dado que 
la mayor parte de los lodos provenientes del sedimentador son retornados al reactor. Sustituyendo 
las ecuaciones (14.15) y (14.16) en la ecuación (14.14), se tiene: 

Y(S0 - S) 

ex 
- kd . . . . . . . . .  (14.17) 

La concentración de biomasa en el reactor, o sólidos suspendidos en el/icor mezclado (SSLM), 
como se denomina comúnmente, está relacionada con el tiempo medio de residencia celular y el 
tiempo de retención hidráulico, como se demuestra resolviendo la ecuación (14.17) para X: 

No obstante que esta ecuación indica que atcortando el tiempo de retención hidráulico se 
incrementan los SSLM manteniendo constantes las otras variables, existe un límite a partir del cual 
esto no es cierto. Cuando el tiempo de retención hidráulico se aproxima al tiempo de regeneración 
dE� los microorganismos, las células son lavadas hacia fuera del reactor antes de que ocurra su 
reproducción. Consecuentemente, X decrece y S se aproxima a S0, lo que significa que no se e�stá 
efectuando el tratamiento. 

14.2.2 Reactores de 'flujo pistón 

El' reactor de flujo pistón con recirculación de lodos, mostrado en la Figura 14.3, se usa 
comúnmente en el proceso de lodos activados. Asumiendo mezclado completo en el plano 
transversal pero mínimo mezclado en la dirección del flujo, la mezcla de agua residual y lodo de 
retorno viaja como una unidad a través del reactor. La cinética de la reacción para la producción 
de biomasa es similar al proceso batch, con la excepción de que inicialmente se tiene una 
concentración de biomasa más alta y una concentración de sustrato más baja debido al retorno 
de los lodos. 

Lawrence y McCarty derivaron las siguientes expresiones para los SSLM promedio y para el 
consumo de sustrato 

Unidad 3.20 



ko SX 
rs = - - ......... (14. 20) 

Y K5 +S 

Tratamiento secundario 

donde X es la concentración promedio de biomasa en el reactor, en mg/1. Estas ecuaciones son 

aplicable sólo cuando eje� 5. 

Integrando la ecuación (14.20) para el tiempo de retención en el reactor, sustituyendo las 
condiciones de frontera apropiadas y el factor de reciclaje, se obtiene: 

- kd . ........ (14.21)) 

donde: 

a =factor de reciclaje, Q/Qr 
' S¡ =concentración del sustrato después del mezclado con lodo reciclado, mg/1 

S; = 
,... S .::»o + a 

1 + a 

Reactor _ Sedimentador 

\ 
secundario 

'-\-------- -------=\- --- ¡ 
Efluente del _ __;.; ..,.tv;:;;;¡"¡::I�_:O�+:_:O:JI!--¡¡o..j 

1 Efluente 
tratamiento 

· 
1 .,. 

primario X, Se : Q - Ow, X e, Se 
oo.so.xo 1 

1 
1 

lodos de,,. desecho 

QR 1
1 Lodo 

X u recirculado 1 
1 Flujo de 1 
1 Ou, Xu lodos 1 

IQ X 1 

� _w_: _ � _ ..f!ILn!.era_l!.e!��e_m_a _________ J 

Figura 14.3. Sistema típico de lodos activados con reactor de flujo pistón. 

14 .. 2.3 Variaciones del proceso de lodos activados 

Ex1sten muchas variaciones de los sistemas completamente mezclado y de flujo pistón. En algunos 
casos son diferencias sutiles, tales como tasas de suministro de aire, puntos de aplicación del 
agua residual o del aire, tiempos ele retención, formas del reactor, y métodos de introducción clel 
aire. En otros casos se trata de diferencias drásticas, tales como adsorción y sedimentación previa 
a la oxidación biológica y el uso de oxígeno puro en vez de únicamente aire. A continuación se 

Unidad 3.21 



�1geniería de los sistemas de tratamiento y disposición de aguas residuales. 

describen brevemente las variaciones más comunes. 

En un s1stema de lodos activados convencional, la tasa de oxidación es máxima en el extremo de 
entrada del tanque y en ocasiones es difícil mantener condiciones aerobias con una distribución 
uniforme de aire. La Figura 14.4 muestra una variación del s stema· de lodos activados que 
pretende solucionar este inconveniente, denominada aireación por pasos, en la cual se introduce 
el material orgánico en el tanque en incrementos o pasos, en lugar de hacerlo en la cabecera. La 
a1dición del influente en esta forma propicia una remoción uniforme de la DBO a través del tanque. 

Aire comprimido 
Sedimentador 
secundari/ 

lnfluente "' '7 

t 
Reactor 1 ¡, f 

1 

/t _L_! 1 J 1 

� 
,... 
1 Bomba 1 

L _______________ ':_o__!!��!:. �e!o.!'!o ________ -Q- j _________ _ Lodo de 
desecho 

Figura 14.4. Aireación por pasos. 

En la variación del sistema denominada aireación piramidal mostrada en la Figura 14.5, el 

abastecimiento de aire se reduce progresivamente a lo largo del tanque de modo que, no obstante 

oue se usa el mismo volumen total de aire que en el sistema convencional, se concentra más aire 

en la entrada del tanque para hacer frente a la alta demanda que ahí se presenta, esto es, se 

agrega aire en proporción a la DBO ejercida. 

Aire comprimido 
Sedimentador 
secundari? 

el 
to 

Efluente d 
tratamien 
primario --+-

'17 
V 

r p •Ir • • • •• • •• •• ' 1 ' 
• 

Reactor 

... '\ 
,. 

1 \ 
1 
1 

1 
1 Retorno de lodos ... 1 

·---- - ----- - ------------------ - -----

Figura 14.5. Aireación piramidal. 

Unidad 3.22 

. Efluente 

•
lodos de 
desecho 



Tratamiento secundario 

La Figura 14.6 muestra la variación denominada estabilización por contacto. En este sistema el 
influente de agua residual se mezcla y airea con lodos activados de retorno sólo durante :�o 
minutos a 1 hora; este proceso se denomina estabilización por contacto. El lapso pequeño de 
contacto es suficiente para que los. microorganismos absorban los contaminantes orgánicos pero 
no para estabilizarlos. Después de�l periodo de contacto, el licor mezclado entra al sedimentador 
secundario y el lodo activado se sedimenta; el agua msidual clarificada fluye sobre el vertedor del 
efluente. El lodo sedimentado se bombea hacia Bl interior de otro tanque denominado de 
reaireación o estabilización. El contenido del tanque de estabilización es aireado durante 2 a 3 
horas permitiendo a los microorganismos d(�scomponer el material orgánico absorbido. La 
concentración de los sólidos en el tanque de contacto •es de aproximadamente 2000 mg/1, mientras 
que en la unidad de digestión puede ser tan al�a como 20 000 mg/1. 

lnfluente 

¡ 

Retorno 
de lodos 

·--. 

.. 

·� u 

Aire comprün1ido 

Tanque de 
contacto 

Reactor 

''±±±± 

Sedimentador 
secundari7 

.. 

.. ·� 

\y. 
1 
1 

1-----11 ... Efluente 

t ______ 
,......

Lodos de! 
• desecho 

• 

Figura 14.6. Estabilización por contacto. 

El porcentaje de oxígeno en la atmósfera es sólo 21%. En lugar de usar aire se puede obtener 

mayor capacidad de tratamiento inyectando oxígeno puro en el licor mezclado en una planta de 

tratamiento de lodos activados. La Figura 14.7 muestra el diagrama de flujo de un sistema de este 

tipo denominado lodos activados con oxígeno puro. El oxígeno se obtiene en el mismo sitio de la 

planta. El efluente del tratamiento primario, los lodos de retorno y el oxígeno se introducen en el 

primer compartimiento de un tanque cubierto multietapas. El oxígeno es mezclado en el agua 

residual mediante agitadores mecánicos. Algunos autores expresan que estas unidades pueden 

operar a niveles relativamente altos de SSLM (6000 a 8000 mg/1) al tiempo que producen buenas 

condiciones de sedimentación; además son económicas por su bajo consumo de energía y 

requerimientos mínimos de terreno. Sin embargo, los datos de operación de las plantas piloto en 

el F�eino Unido no siempre han confirmado esas afirmaciones. Un ejemplo de la aplicación de esta 

variación del proceso de lodos activados en México es la planta Dulces Nombres en el estado de 

Nuevo León. 

Unidad 3.23 



Ingeniería de los sistemas de tratamiento y disposición de aguas residuales. 

Oxígeno puro 

fluente del E 
t ratamiento 
Himario J 

¡ 
1 
1 
1 
1 
1 
1 Retorno 

.. 

Retorno de oxígello Sedimentador 
d . -· secun an:z 

1. Gas de 
desecho 

� 

� . 

1 , .... 
' 

Reactor V 
1 de lodos 1 

. EfluentH 

� ____________ ·- ___________ ·- ----- ___ ...! ______ ,. Lo dos th� 

Control de la 
Válvula de cierre alimentaci·ón 
de emergencia \ de oxígeno 

Surni�istro \ 7 
de oxageno-----, 

Suministro de 
oxígeno d!3 
emergencia 

lnfluente de agua 
residual 

... =:R1 
lodo de retorno --• ..... ............. . 

Analizador de 
oxígeno� 

Válvula de 

Figura 14.7. Lodos activados con oxígeno puro 

Unidad 3.24 

desecho 

Venteo 
de gas 



PU\NTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES 
DUI_CES NOMBRES 

En Nuevo León, a 30 kilómetros al Este de¡ la ciudad de 
Monterrey , se encuentra la planta de tratamiento de aguas 
res iduales más grande en América Latina conocida como 
Dulces Nombres, operada por el Servicio de Agua y Drenaje 
de Monterrey, una empresa descentralizada del gobierno del 
estado. Empezó a operar en febrero de 1996, con una 
capacidad de funcionamiento nom ina l de 5 m3/s; sin embargo, 
entre las 10:00 y las 22:30 se p resenta un gasto punta de 
hasta 10 m3/s. 

El influente de la planta sta d ist ribuye hacia unas rej i llas 
mecánicas que retienen partículas mayores a 2.5 cm. Las 
rejillas son autolimpia.bles, c:on un ciclo programado de 20 
minutos. 

Después se bombea el agua hacia los desarenadores donde 
se e�liminan las part ícu las discretas. La basura retenida en las 
rejillas y el mar depositado en los desarenadores se transporta 
una vez por semana hacia el relleno sanitario. Dulces Nombres 
es la única planta de tratam iento de aguas residuales en el 
país que cuenta con un relleno sanitario. 

Antes de ser dispuestos en el relleno sanit•lrio, los lodos 
reciben tratamiento a través de digestión anaerobia. 

El efluente de los desarenadores pasa a la operación de 
sedimentación primaria . Existen cuatro tanques, cada uno de 
61 m de diámetro y 6 m de profundidad. Su función es 
remover los sólidos suspendidos totales y la materia flotante , 
corno grasas y espumas . Los sedimentadores son d:l tipo de 
alimentación central. El lodo se recolecta por med1o de un 
sishama de rastras. 

En Du lces Nombres se utiliza la variación del proceso de lodos 
activados que utHiza un reactor con oxigeno líquido al 96%. 

El tamaño del reactor actual es la m itad del que sería uno con 
el sistema de aireación extendida; en la parte superior se 
pueden observar los agitadores que mezclan el licor mezclado 
y se1 le aplica oxígeno. 

Unat vez que el agua ha pasado por el rea�tor biológic?,  
ingresa a sedimentadores secundanos. Se d 1spone de se1s 
tanques , cada uno de 63 m de diámetro que c:uenta� con un 
sistema de rastras similar al de los sedimentadores pnmanos. 

El lodo que se recolecta en los sedimentadores secundarios se 
conducen hacia la estación de bombeo de los lodos de retorno . 
Conforme va aumentando el nivel de só liOtos durante el 
proeeso, se van desalojando ; éstos lodos de¡ desecho son 
enviados hacia los espesadores de gravedad en donde se les 
aplica un polímero (poliacrilamida) para propiciar su 

coagulación , provocando que el lodo �espr�nda el agua Y pase 
a través de · un filtro continuo . A contmuac1ón, el lodo espeso 
se envía hacia los digestores anaerobios . 

Los espesado res consisten en unas bandas permeables en las 

que se deposita el lodo mezclado con el agente qufm 1co (que 

coagula y aglomera los sólidos), así el agua queda lib re y se 

clrena hacia la parte inferior de la banda por gravedad. A 
través de la banda giratoria, el lodo se deposita en una tolva Y 
cae a un cárcamo donde una bomba especial para manejo de 

fluiclos con alto contenido de sólidos recupera ese lodo ya 

Tratamiento secundario 

Se dispone de cuatro tanques para el proceso de digestión 
anaerobia, pero sólo se utilizan tres ; se maneja una cantidad 
diaria de 2,500 m' de lodos primarios mientras que la de lodos 
secundarios osc ila entre 300 y 400 m'. 

Los tanques digestores están cubiertos con una cúpula que 
impide la entrada de aire; aquí se lleva a cabo el proceso de 
dige:stión de los sólidos en el que también intervienen bacterias 
para eliminar los contaminantes de tipo org ánico y los 
transforman en bióxido de carbono, vapor de agua , gas 
metano y algo de sulfuro de hidrógeno. 

En este proceso intervienen bacterias facultativas y 
metanogénicas. Las primeras reciben los compuestos de alto 
peso molecular como carbohidratos y prote fnas . Una vez 
degradados, se encuentran en una forma más simple de 
compuestos orgánicos llamados ácidos grasos volátiles que 
entran como materia prima y otro tipo de alimento para las 
bacterias metanog én icas que transforman estos componentes 
en bióxido de carbono, metano y vapor de agua; las bacterias 
ya están incluidas en los lodos siendo éstos naturales del 
sistema. 

La calidad del efluente es de 5 mg/1 en DBO, 1 O mg/1 de 
sólidos suspendidos totales, n itrógeno amoniacal alrededor de 
0.1 mg/1 y una mínima parte de bacterias. Como proceso fmal 
se aplica cloro al agua para su desinfección, en cantidades 
que van desde 1 ,200 a 1 ,300 kg diarios seg ún los volúmenes 
de agua que se manejen. Al llegar el agua a su destmo fmal, 
la cantidad de cloro residual es de 0.3 mg/1 por lo que no 

representa riesgo alguno para el ambiente. 

Al final del proceso el efluente se dispone en el Río Pesquería 
y su destino final es la presa Marte R. Gómez en el estado de 
Tamaul ipas . 

El agua resid ual proviene del área metropolitana de M��terrey, 
transportada por un emisor de 2.50 m de d1ametro, 
denominado Colector Talaverna .. 

Unidad 3.25 



ln·�eniería de los sistemas de tratamiento y disposición de aguas . .:.re.::.s.::.i:.:;d:.:;u:.:;a::.:l e:.:s:..:.· _______________ _ 

AGUACRUDAI 

A Dlspoa!�:ión llnal � 
Relleno �o. Ncmbru• 

Pl.antll • • � � ' 
A !macen di.' 0Jtfgeno�·.··i u. l.clo �. : 

de Oxf�no 'fJ t.:/ , 

Cárcamo de Agua 
Su�n&dante 

T PRIMARIO TRATAMIENTO SECUNDARIO 1 DESINFECCION 1 AGUA TRATADA 1 

CES!'. BANDA DIGEST:ÓN DESHIDRATACIÓN 

Diagrama de flujo del proceso de la planta de tratamiento Dulces Nombres, localizada en 
Monterrey, Nuevo León. 

Unidad 3.26 



-------------------·---
Tratamiento secunda1rio 

La Figura 14.8 ilustra la variación del proceso de lodos activados denominada de alta tasa, en la 
cual se proporciona un tiempo de retención corto y una relación alta de sustrato/biomasa en el 
aimador, para mantener el cultivo en la fase lonaritmica. Con tiempos de retención cortos (2 h) 
y bajos SSLM (cerca de 1000 mg/1), se logra rápiclarnente la estabilización parcial a bajo costo, con 
cargas de hasta 16 kg de DBO/m3 d y con un abastecimiento de aire de 3 m3/m3. En plantas de 
este tipo se logran remociones de 080 del 60 al 70%, y son adecuadas para el tratamiento de 
desechos fuertes. 

s��diimentador Rea ctor --. \ � secundario \ 

�:'a�=�

i

��t� -rr- : ----u. 
pri mar

i

o ¡ l c.:: x" 

1 
1 Lodo 1 
1 recirculado 1 
1 1 

1 
Lodos de 1 ' '-1111---...L-._ -----------------' 
desecho 

Figura 14.8. Lodos activados de alta tasa. 

Efluente 

.. 

La variación denominada aíreacíón prolongada se esquematiza en la Figura 14.9. En este sistema 
se proporciona un tiempo de retención largo y una relación baja sustrato/biomasa en el aireador, 
para mantener al cultivo en la fase endógena. Con el uso de tiempos prolongados de aireación (:24 
a 48 h) es posible operar en la zona de respiración endógena y que se produzca menos lodo que 
en una planta normal. Se usa una baja carga orgánica, de 0.24 a 0.32 kg de DBO/m3 d. Estas 
pla1ntas son muy adecuadas para pequeñas comunidades, ya que en esos casos el volumen 
reducido de lodos y la naturaleza relativamente inofensiva del lodo mineralizado son ventajas 
considerables. Sin embargo, estas ventajas representan mayores costos de operación (debido al 